
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 663

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Vineri, 23 iulie 2004

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.023. — Hotărâre pentru aprobarea Planului de acțiune 

în vederea implementării Strategiei naționale 
antidrog în anul 2004........................’........... 2-25

1.092. — Hotărâre privind redistribuirea unor posturi, a 
personalului și a fondurilor aferente de la 
instanțele militare, Direcția instanțelor militare, 
parchetele militare și Secția Parchetelor Militare, la 
instanțele civile și parchetele de pe lângă acestea 26

1.093. — Hotărâre privind modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 1.489/2002 privind 
înființarea Agenției Naționale Antidrog.........  27

1.104. — Hotărâre pentru aprobarea Memorandumului 
de înțelegere dintre Ministerul Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului din România și 
Ministerul ’ Comunicațiilor din Republica Populară 
Chineză privind cooperarea în domeniul 
transporturilor rutiere, maritime și pe căile 
navigabile interioare și a construcției de 
infrastructuri asociate, semnat la București la
13 mai 2004............................................................. 28

Memorandum de înțelegere între Ministerul
Transporturilor, Construcțiilor și Turismului din

Nr. Pagina

România și Ministerul Comunicațiilor din Republica 
Populară Chineză privind cooperarea în domeniul 
transporturilor rutiere, maritime și pe căile 
navigabile interioare și a construcției de 
infrastructuri asociate ............................................... 28-29

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

31.— Ordin al președintelui Autorității pentru 
Valorificarea Activelor Statului privind instituirea 
procedurii de administrare specială la Societatea
Comercială „ABROM“ — S.A. Bârlad..................... 30

373/1.019. — Ordin al ministrului economiei și comerțului 
și al ministrului finanțelor publice privind aplicarea 
unor măsuri financiare pentru agenții economici de 
sub autoritatea Ministerului Economiei și 
Comerțului ...................................................... 31

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
248. — Hotărâre privind retragerea autorizației de 

funcționare a Cooperativei de credit 
30 DECEMBRIE RĂDUCĂNENI OC........... 32



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea Planului de acțiune în vederea implementării Strategiei naționale antidrog 

în anul 2004
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Planul de acțiune în vederea 
implementării Strategiei naționale antidrog în anul 2004, 
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 2. — Pentru adaptarea acțiunilor cuprinse în planul 
de acțiune prevăzut la art. 1 la evoluția ulterioară a 
fenomenului drogurilor în România și pe plan european și 
internațional, miniștrii de resort vor emite ordine.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministru de stat, 

ministrul administrației și internelor,
Marian Florian Săniuță

Ministrul sănătății, 
Ovidiu Brînzan

Ministrul educației și cercetării, 
Alexandru Athanasiu

București, 25 iunie 2004.
Nr. 1.023.

ANEXĂ*)

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

PLAN DE ACȚIUNE 
în vederea implementării Strategiei naționale antidrog în anul 2004

L REDUCEREA CERERII DE DROGURI

A. PREVENIREA CONSUMULUI DE DROGURI

L 1. REDUCEREA CONSUMULUI ȘI ABUZULUI DE DROGURI ÎN RÂNDUL 
POPULAȚIEI

1.1.1. Diversificarea mijloacelor de prevenire a consumului și abuzului de droguri
a. Implicarea școlii în programe ale comunităților locale

- Dezvoltarea programelor de prevenire în școală prin intermediul personalului 
centrelor județene de consiliere și prevenire antidrog

Termen: septembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

- Monitorizarea fenomenului în școală prin realizarea unor studii sociologice de 
evaluare a dimensiunilor acestuia

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării,

Ministerul Sănătății
- Participarea activă a unităților de învățământ la programele comunităților 
locale (ale instituțiilor descentralizate ale statului, ale organizațiilor 
neguvernamentale etc.)

Termen: ~ septembrie, 2004
~ Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 3

b. Dezvoltarea programelor adresate familiei
- Susținerea unor lectorate pentru părinți în cadrul unităților de învățământ
(dezvoltarea unor inițiative gen "școala părinților") 

Termen: noiembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

c. Informarea și educarea tinerilor în vederea conștientizării și abilitării acestora în 
luarea unor decizii responsabile privind consumul și abuzul de droguri

- Prevenirea apariției consumului și abuzului de droguri la copiii cu vârste de 
până la 13 ani

Termen: noiembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

d. Eficientizarea măsurilor specifice de acțiune ale poliției
- Redistribuirea resurselor umane și logistice ale poliției prin acordarea unei 
atenții sporite prevenirii consumului de droguri

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

e. Creșterea încrederii cetățenilor în politie, astfel încât ei să apeleze la ajutorul 
polițistului ori de câte ori au vreo problemă, știind că beneficiază de înțelegere și 
confidențialitate deplină

- Organizarea de întâlniri interactive cu elevii de scoală generală și de liceu, în 
scopul discutării problemelor cu care se confruntă aceștia și găsirii unor soluții 
alternative la consumul de droguri

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

- Furnizarea de informații și recomandări pe tema drogurilor, inclusiv prin 
amenajarea în școli și licee a unor panouri cu materiale preventiv-educative și 
prin intermediul cabinetelor de asistență psihologică din rețeaua școlară

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

- întâlniri interactive cu cadrele didactice și sanitare din unitățile de învățământ 

pentru a putea oferi, în parteneriat, elevilor și părinților sprijinul juridic, 
psihologic și medical necesar prevenirii consumului de droguri

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

f. Corelarea activităților formațiunilor de prevenire cu cele de combatere a traficului 
de stupefiante

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

1.1.2. Promovarea educației pentru sănătate în rândul populației
a. Elaborarea și dezvoltarea unui curriculum adecvat

- Implementarea programului național "Educația pentru sănătate în școala 
românească" la nivelul unei populații școlare de 700.000 de elevi

Termen: septembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

b. Dezvoltarea atitudinilor și comportamentelor favorabile sănătății la nivelul 
populației prin metode de promovare a sănătății și educație pentru sănătate

- Reducerea consumului produselor din tutun cu 5% și a consumului de alcool 
cu 2% la nivelul populației, având ca an de referință 2002

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății, Agenția Națională Antidrog



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

- Promovarea la nivel național a "locurilor de muncă sănătoase", precum și 
stabilirea legislației și a programelor de educație, prevenire și intervenție, în 
vederea reducerii consumului și abuzului de droguri la locul de muncă

Termen: septembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

1.1.3. Diminuarea accesibilității și disponibilității drogurilor
Implicarea polițiștilor în programele comunitare

- Inițierea unor programe parteneriale în cadrul cărora membrii comunității să 
fie informați asupra pericolelor consumului de droguri și implicați în activități 
practice de prevenire

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

1.1.4. Implicarea societății civile
Dezvoltarea parteneriatului social, extinderea parteneriatului cu instituții 
guvernamentale și organizatii neguvernamentale care activează în acest domeniu

- Atragerea și implicarea unui număr tot mai mare de organizații 
neguvernamentale în activitățile de prevenire a consumului de droguri

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

- Dezvoltarea și diversificarea cooperării dintre instituțiile care au ca obiect de 
activitate prevenirea și combaterea consumului de droguri, îmbunătățirea colaborării 
dintre structurile Ministerului Administrației și Internelor, Ministerului Sănătății, 
Ministerului Muncii, Solidarității Sociale și Familiei, Ministerului Educației, 
Cercetării, Autorității Naționale pentru Tineret, Agenției Naționale pentru Sport.

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

- Elaborarea indicatorilor de evaluare și monitorizare a programelor, proiectelor, 
activităților de reducere a cererii de droguri

Termen: noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

1.1.5. îmbunătățirea calității programelor preventive
a. Elaborarea și dezvoltarea unui curriculum adecvat

- Completarea ghidului metodologic adresat profesorilor diriginți "Repere 
privind activitatea educativă" cu teme legate de prevenirea consumului și 
abuzului de droguri

Termen: septembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

b. Crearea programelor de formare și stabilirea sistemului de acreditare pentru 
profesioniștii care lucrează în prevenirea consumului și abuzului de droguri

- Formarea și educarea continuă a personalului care desfășoară activități de 
promovare a sănătății și educației pentru sănătate. La finalul anului 2003, toți 
profesioniștii din rețeaua de promovare a sănătății vor avea competența în 
educația pentru sănătate. Aceștia vor organiza cel puțin câte un curs/an, pentru 
10 profesioniști care lucrează în prevenirea consumului și abuzului de droguri 
din județul respectiv. Se va utiliza modulul de curs elaborat de Centrul Național 
de Perfecționare Postuniversitară a medicilor, farmaciștilor, altui personal cu 
studii superioare și asistenților medicali

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

c. Crearea standardelor pentru serviciile de prevenire, consiliere
Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 5

1.1.6. Instruirea specialiștilor în domeniu
a. Crearea programelor de formare și stabilirea sistemului de acreditare pentru 

profesioniștii care lucrează în prevenirea consumului și abuzului de droguri
- Crearea unui Program Național de Formare Profesională în prevenire și 
consiliere

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

- Implementarea proiectul pilot de formare profesională în domeniul prevenirii și 
consilierii

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

- Formarea formatorilor sanitari sau a formatorilor din programele de educație 
pentru sănătate, dezvoltate în cadrul diferitelor comunități, se va organiza de 
către serviciile de promovare din cadrul direcțiilor de sănătate publică județene 
și a municipiului București, conform nevoilor identificate în comunitățile locale, 
cel puțin o campanie pe an

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

- Stabilirea sistemului de acreditare a profesioniștilor care desfășoară activități 
de promovare a sănătății și educație pentru sănătate, prin semnarea unui protocol 
între Centrul Național de Perfecționare Postuniversitară a medicilor, 
farmaciștilor, altui personal cu studii superioare și asistenților medicali și 
Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

b. Pregătirea continuă a personalului implicat în prevenirea consumului de droguri 
Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

c. Pregătirea polițiștilor în scopul realizării unei educatii preventive eficiente
- Organizarea unor cursuri de perfecționare a pregătirii polițiștilor implicați în 
prevenirea și combaterea consumului de droguri .

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

- Introducerea unor teme specifice în programa de învățământ a unităților 
școlare din structura Ministerului Administrației și Internelor

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

d. Eficientizarea măsurilor specifice de acțiune ale politiei
- Realizarea unor materiale care să cuprindă standarde de conduită ale 
polițistului în relația cu persoanele implicate în consumul de droguri

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

1.1.7. Sensibilizarea opiniei publice și formarea atitudinilor favorabile prevenirii 
consumului și abuzului de droguri

a. Informarea și educarea tinerilor în vederea conștientizării și abilitării acestora în 
luarea unor decizii responsabile privind consumul și abuzul de droguri

- Desfășurarea unor campanii de informare, educare și comunicare, în vederea 
prevenirii consumului și abuzului de droguri ilegale, precum și de tutun și 
alcool, în colaborare cu mass-media și organizații neguvernamentale care 
desfășoară activități în domeniu

Termen: iunie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

b. Dezvoltarea atitudinilor si comportamentelor favorabile sanatatii la nivelul 
populației prin metode de promovare a sanatatii si educație pentru sănătate

- Campanie de informare și educare a populației, adresată în special părinților și 
educatorilor, asupra modului de abordare a copiilor în vederea adoptării unor 
stiluri de viață sănătoase și schimbării comportamentului privind consumul de 
droguri.

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

- Dezvoltarea de programe pentru sprijinirea părinților și educatorilor, asupra 
modului de abordare a copiilor în vederea adoptării unor stiluri de viață 
sănătoase și schimbării comportamentului privind consumul de droguri

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

1.1.8. Consolidarea și dezvoltarea rețelei centrelor de prevenire a consumului și 
abuzului de droguri în toate județele țării

a. Desemnarea unei persoane în cadrul inspectoratelor școlare județene care să se 
ocupe de gestionarea problematicii drogurilor, inclusiv întărirea colaborării între 
școală și alte structuri implicate în procesul de prevenire a consumului

Termen: iunie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

b. Modificarea H.G. 1489/2002 privind înființarea Agenției Naționale Antidrog în 
vederea transformării centrelor județene și de sector pentru prevenire și consiliere 
antidrog în structuri teritoriale ale acesteia

Termen: iunie 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

c. Formarea profesională a personalului CPCA
Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

1,2. DIMINUAREA NUMĂRULUI DE COPII ȘI TINERI CARE SE 
ANGAJAJEAZĂ ÎN CONSUMUL DE DROGURI

1.2.1. Informarea populației despre riscurile și daunele asociate consumului de 
droguri

a. Elaborarea si dezvoltarea unui curriculum adecvat
- Dezvoltarea unui sistem de informare fragmentata (informații specifice legate 
de problematica drogurilor, adresate elevilor in cadrul diverselor discipline: 
biologie, fizica, chimie, psihologie, educație civica etc.)

Termen: septembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

b.Dezvoltarea atitudinilor si comportamentelor favorabile sanatatii la nivelul 
populației prin metode de promovare a sanatatii si educație pentru sănătate

- Campanie de informare si educare a opiniei publice in vederea respectării legii 
publicității și a altor măsuri legislative privind combaterea consumului de alcool 
si tutun, precum si promovarea masurilor legislative de interzicere a consumului



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 7

de tutun in toate locurile publice si a oricăror forme de publicitate pentru tutun si 
alcool

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

1.2.2. Crearea și promovarea alternativelor pentru petrecerea timpului liber
a. Dezvoltarea programelor de timp liber

- Dezvoltarea unor activități specifice timpului liber (manifestări artistice, 
tehnice si sportive), desfășurate in palate si cluburi ale copiilor

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

- înființarea unor centre socio-educative (elaborare proiect de act normativ)

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

b. Dezvoltarea de programe alternative pentru petrecerea timpului liber prin 
intermediul Programului de înființare si dezvoltare a unei rețele de centre de tineret

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Autoritatea Națională pentru Tineret

1.3. DIMINUAREA CONSUMULUI SI ABUZULUI DE DROGURI LA 
PERSOANELE AFLATE ÎN SITUAȚII DE RISC

1.3.1. Reducerea factorilor de risc
a.

b.

c.

Organizarea unor acțiuni specifice grupurilor aflate în situatii de risc
- Identificarea grupurilor aflate în situații de risc 

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

- Realizarea de materiale de prevenire a consumului/abuzului de droguri, cu 
adresabilitate directă

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

Susținerea/finanțarea de programe/proiecte
Termen: Decembrie, 2004
Răspunde: Autoritatea Națională pentru Tineret

Identificarea factorilor de risc care pot genera consumul de droguri
- Identificarea locurilor și mediilor propice consumului si traficului de droguri și 
evidențierea lor pe "hărți" ale zonelor de competență

Termen: iunie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

- Organizarea de dispozitive fixe sau mobile în aceste locuri, cu misiunea de a 
descuraja infractorii și a proteja victimele

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VI 1.2004

1.4. REDUCEREA RISCURILOR ASOCIATE CONSUMULUI ȘI ABUZULUI 
DE DROGURI

1.4.1. Dezvoltarea la nivel universitar a unor cursuri de formare și specializare în 
prevenirea consumului și abuzului de droguri

Formarea continua a persoanelor implicate in prevenirea consumului de droguri
- Elaborarea criteriilor pentru acreditarea cursurilor de formare continua in 
domeniu

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

- Seminarii, cursuri de specializare, studii postuniversitare etc.
Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

1.4.2. Crearea de oportunități pentru implicarea activă a domeniului privat în 
realizarea unor servicii de prevenire și tratament privind consumul și abuzul de 
droguri

Dezvoltarea programelor de prevenire prin susținerea parteneriatului cu sectorul 
ne guvernamental

- Elaborarea planului de colaborare intre organizațiile guvernamentale si 
neguvernamentale, care sa implice programele de prevenire a consumului de 
droguri, programele de sprijinire a acestora pentru a adopta si a dezvolta masuri 
de prevenire a consumului de droguri

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

1.5. MONITORIZAREA, ANALIZA ȘI DIAGNOZA CONSUMULUI DE DROGURI

1.5.1. Dezvoltarea structurilor de coordonare la nivel național și local (Agenția 
Națională Antidrog)

Elaborarea indicatorilor de evaluare a activității Centrelor de Prevenire și Consiliere 
Antidrog

Termen: iulie 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

1.5.2. Evaluarea periodică a programelor de prevenire a consumului și abuzului de 
droguri

a. Analiza exemplelor de bună practică 
Termen: iulie, 2004
Răspunde: Ministerul Educației și Cercetării

b. Dezvoltarea programelor de prevenire prin susținerea parteneriatului cu sectorul 
neguvernamental
Elaborarea ghidului de evaluare a programelor de prevenire a consumului si abuzului 
de droguri, care se va adresa organizațiilor ce desfășoară astfel de activități în domeniul 
sănătății

Termen: octombrie, 2004

Răspunde: Ministerul Sănătății



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 9

1.5.3. Realizarea de studii criminologice pe baza datelor privind traficanții și 
consumatorii de droguri

Identificarea factorilor de risc care pot genera consumul de droguri
- Optimizarea sistemului de indicatori privind traficul de stupefiante

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

- Realizarea de studii criminologice care sa aibă in vedere: date complexe despre 
traficanți si consumatori, oportunitățile favorizante

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

1.6. ARMONIZAREA LEGISLATIVĂ SI INSTITUȚIONALĂ CU PREVEDERILE 
UNIUNII EUROPENE

Dezvoltarea și diversificarea cooperării dintre instituțiile naționale și internaționale 
care au ca obiect prevenirea consumului de droguri

întărirea cooperării la nivel național și internațional în domeniul prevenirii 

consumului de droguri
- Armonizarea cadrului legislativ intern cu normele specifice din acquis-ul 
comunitar

Termen: noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

- Participarea instituțiilor române în programe sau proiecte parteneriale cu 
instituții similare din alte țări

Termen: noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

- întărirea colaborării inter-instituționale la nivel național

Termen: noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

B. ASISTENȚĂ MEDICALĂ ȘI PSIHOLOGICĂ, REABILITARE ȘI 
REINTEGRARE SOCIALĂ

1.7. ASIGURAREA ASISTENTEI MEDICALE ADECVATE NECESITĂȚILOR 
PERSOANELOR DEPENDENTE DE DROGURI ÎN CADRUL SERVICIILOR 
PUBLICE DE SĂNĂTATE, INCLUSIV ALE CELOR AFLATE ÎN 
PENITENCIARE

1.7.1. Garantarea asistenței medicale și psihosociale a toxico-dependenților, cu 
caracter universal, public, gratuit, profesionalizat și specializat

Asigurarea tratamentului pentru toxico-dependență prin cure de dezintoxicare, 
terapie post-cură, substituție pe termen lung

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

1.7.2. Includerea terapiei ambulatorii pentru toxicodependenți în cadrul centrelor 
penitenciare; asigurarea asistenței medicale gratuite și universale

a. Realizarea de către Ministerul Justiției - Direcția Generala a Penitenciarelor a 
activităților de dezintoxicare in ambulatoriu, in unitățile si instituțiile penitenciare 
aprobate de Ministerul Sănătății

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției prin Direcția Generală a

Penitenciarelor
b. Elaborarea de către Ministerul Justiției - Direcția Generală a Penitenciarelor a 
unei strategii pentru prevenirea și combaterea utilizării și traficului de droguri în 
penitenciare
- Evaluarea printr-un studiu a situației drogurilor în penitenciare

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției prin Direcția Generală a

Penitenciarelor
- Elaborarea unei strategii pentru prevenirea și combaterea utilizării și traficului de 
droguri în penitenciare

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției prin Direcția Generala a

Penitenciarelor
- Elaborarea unui program global de intervenții în cazul dependenților de droguri 
aflați în penitenciare

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției prin Direcția Generală a

Penitenciarelor
c. Formarea personalului medical, socio- educativ și de supraveghere, care se ocupă 
de deținuții dependenti de droguri

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției prin Direcția Generală a

Penitenciarelor
d. Dotarea penitenciarelor cu echipamente pentru detectarea drogurilor la intrarea 
sau în interiorul așezămintelor de detenție, precum și în sângele, urina și saliva 
consumatorilor de droguri

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției prin Direcția Generală a

Penitenciarelor

1.8. CREAREA UNEI REȚELE DE SĂNĂTATE ADAPTATE LA NECESITĂȚILE 
ACTUALE

1.8.1. Crearea unei rețele ample, diversificate și profesionalizate, care să ofere o 
asistență adecvată, să încorporeze toate structurile terapeutice specifice și să 
delimiteze atribuțiile fiecăreia



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 11

-înființarea unor unități ambulatorii de tratament multidisciplinar corelate cu asistentă 

medicală spitalicească
Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

1.8.2. Coordonarea și colaborarea cu alte centre/servicii medicale pentru tratamentul 
patologiilor asociate

Crearea unei comisii pentru a se stabili un protocol intre Ministerul Sănătății și Casa 
Naționala de Asigurări de Sănătate

Termen: iulie 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

1.9. IMPULSIONAREA REINSERȚIEI SOCIALE A PERSOANELOR
DEPENDENTE DE DROGURI

încurajarea și susținerea reinserției sociale și în muncă, inclusiv a persoanelor 
dependente de droguri din penitenciare, inclusiv prin programe specifice de 
supraveghere a executării pedepselor neprivative de libertate

a. Susținerea programelor de recalificare si reinsertie profesionala
Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției, Agenția Națională Antidrog și

Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei
b. Dezvoltarea de programe parteneriale de reinsertie socială

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției, Agenția Națională Antidrog și

Ministerul Muncii, Solidarității Sociale și Familiei

1.10. DEZVOLTAREA SI CONSOLIDAREA SISTEMELOR INFORMAȚIONALE

1.10.1. Dezvoltarea și consolidarea sistemelor informaționale
a. Stabilirea protocoalelor de inter-relații în rețeaua de asistenta medicala, 
psihologica si reinsertie sociala

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății, Ministerul Administrației și

Internelor, Agenția Națională Antidrog
b. Dezvoltarea de activitati prin intermediul Observatorului roman pe droguri si 
toxicomanii din Agenția Națională Antidrog: inițierea unui sistem unitar de 
înregistrare si notificare a cazurilor de pacienti admiși la tratament, conform 
standardului european - indicatorul cerere de tratament (EMCDDA - European 
Monitoring Center for Drugs and Drug Addiction), inițierea unor anchete periodice 
folosindu-se o metodologie omogena care sa permită comparații temporal-spațiale, 
alti indicatori

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății prin Centrul de Calcul, Statistică

Sanitară și Documentare Medicală, Ministerul 
Administrației și Internelor, Agenția Națională 
Antidrog



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

1.11. IMPULSIONAREA INTRODUCERII DE STRATEGII DE REDUCERE A 
RISCULUI
1.11.1. Stimularea accesului dependenților de droguri la programele de diminuare a 
consecințelor negative ale consumului de droguri ("harm reduction")

a. Promovarea programelor adresate pacientilor refractari la tratament
Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

b. Promovarea programelor tip "harm reduction" - schimb de seringi si truse anti- 
SIDA

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății, Agenția Națională Antidrog

c. Dezvoltarea de programe privind combaterea automedicației si abuzului de 
substanțe psihotrope, in vederea reducerii efectelor negative ale acestora si 
respectării stricte a legislației specifice in domeniu

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

1.11.2. Scăderea incidenței bolilor infecțioase, diminuarea consumului de produse 
ilicite, creșterea calității vieții

Dezvoltarea de către Ministerul Justiției - Direcția Generala a Penitenciarelor a 
programelor specifice de reducere a consecințelor negative ale consumului de 
droguri in cadrul instituțiilor penitenciare

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției prin Direcția Generală a

Penitenciarelor

1.11.3. Afirmarea ca prioritate națională în planul de acțiune a programelor de 
tratament ambulatoriu cu agoniști ai opiaceelor (metadonă)

a. Dezvoltarea de către Ministerul Justiției - Direcția Generala a Penitenciarelor in 
toate penitenciarele a programelor de substituție cu agoniști ai opiaceelor - 
metadona

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției prin Direcția Generală a

Penitenciarelor
b. Eficientizarea tratamentului cu metadonă în termeni de beneficii pentru sănătatea 
publică și scăderea delicventei este determinată de caracterul generalizat, accesibil, 
confidențial $i cu viziunea pe termen lung a acestuia

Termen: octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății

1.12. ARMONIZAREA LEGISLAȚIEI ROMÂNE CU LEGISLAȚIA UNIUNII 
EUROPENE

1.12.1 . Elaborarea în concordanță cu normele europene a standardelor privind 
asistența medicală, psihologică și socială pentru persoanele dependente de droguri. 
Definirea circuitului terapeutic la nivel național

Termen: noiembrie 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății, Agenția Națională Antidrog



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 13

1.12.2 Definirea circuitului terapeutic al sistemului de asistență medicală și de
reintegrare socială a toxico-dependenților în concordanță cu normele europene

Definirea tipurilor de structuri si de servicii destinate toxico-dependentilor, pe baza 
unor criterii definite de Ministerul Sănătății,

Termen: octombrie 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății, Agenția Națională Antidrog

1.12.3. Formare profesională și cercetare
a. Formarea profesionala a specialiștilor (psihiatri, neonatologi, medici de familie,
farmaciști etc.) in tratamentul toxicodependentei si dezvoltarea unui curriculum in 
acest sens

Termen:
Răspunde:

decembrie, 2004
Ministerul Sănătății

b. Stabilirea sistemului de pregătire universitara/postuniversitara, precum si 
formarea continua a profesioniștilor din domeniu

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog,

Ministerul Educației și Cercetării
c. Dezvoltarea programului național de formare profesională în domeniul drogurilor

Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

II. REDUCEREA OFERTEI DE DROGURI

n.l. DIMINUAREA OFERTEI DE DROGURI CU 30% IN URMĂTORII 2 ANI

Asigurarea resurselor financiare necesare punerii in practică a strategiei de reducere 
a ofertei de droguri

Elaborarea unui proiect de act normativ pentru reglementarea modului de valorificare a 
bunurilor confiscate din traficul ilicit de droguri, precursori si alte infracțiuni conexe

Termen: 30 iunie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

n.2. REDUCEREA CERERII DE DROGURI PRIN CONTROLUL PERMANENT 
AL NIVELULUI OFERTEI

IL2.1. Contracararea traficului internațional de droguri, realizat de organizațiile 
criminale care au structuri pe teritoriul a doua sau mai multe tari, fiind specializate in 
domeniul producției, transportului si comercializării ilicite de droguri

Elaborarea cadrului legal adecvat care sa permită Direcției Antidrog si structurilor 
cu atribuții in prevenirea si combaterea consumului si traficului de droguri accesul 
la bazele de date publice si private, necesare investigațiilor pe linie de droguri. 
Dispozițiile vor cuprinde precizări cu privire la sancțiunile care rezulta din folosirea 
cu rea-credința a acestora

Termen: 30 iunie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

II.2.2. Intensificarea activităților de control la punctele de trecere a frontierei de stat 
prin acțiuni comune ale Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, Direcției 
Generale a-Vămilor si Direcției Antidrog

Constituirea unor echipe mixte de control care sa devină operaționale in aeroporturi 
si porturi, a unor echipe de cercetare electronica pentru vama exterioara etc„ pentru 
întărirea capacității de lupta împotriva organizațiilor criminale

- Emiterea unui ordin comun al Ministerului Administrației și Internelor și 
Autoritatea Națională pentru Control privind constituirea unor echipe mixte de control 
in Aeroportul Otopeni și Portul Constanța

Termen: iunie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor și Autoritatea 

Națională pentru Control prin Autoritatea Națională 
a Vămilor

- Evaluarea activităților realizate de echipele mixte
Termen: decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor și Autoritatea

Națională pentru Control prin Autoritatea Națională 
a Vămilor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 15

IL2.3. Combaterea distribuirii de droguri către consumatorii finali - microtrafic, 
prin implicarea polițiștilor din cadrul inspectoratelor județene și din Direcția 

Generală de Poliție a Municipiului București în activități specifice de investigare și 
constatare

a. Desfășurarea de activități permanente și susținute de cunoaștere și combatere a 
microtraficului de droguri în zonele aflate în atenție din marile orașe, pentru 
reducerea comercializării, urmărind diminuarea semnificativă a consumului în 
rândul tinerilor și reducerea numărului deceselor provocate de toxicomanie

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

b. Organizarea de acțiuni specifice de către forțele de poliție antidrog de prindere în 
flagrant, descinderi, controale și operațiuni de infiltrare în locurile, mediile și zonele 
frecventate de traficanti, distribuitori sau narcodependenți, precum și în locurile de 
producere și depozitare ilicită a drogurilor

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

II.2.4. Scăderea numărului de infracțiuni legate de droguri, prin asigurarea unui 
control eficient la punctele vamale si de trecere a frontierei de stat si intensificarea 
activităților de identificare si tragere la răspundere penala a traficanților 
internaționali si interni care distribuie droguri in România

Realizarea unui plan de modernizare tehnologică care să includă cele mai bune 
echipamente de laborator pentru analiza fizico-chimică a drogurilor, precum și 
obținerea de aparatură necesară detectării drogurilor în diferite mijloace de transport sau 
de urmărire și supraveghere. Acest plan are două componente:

- a) identificarea necesităților (faza I);
Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor, Autoritatea

Naționala a Vămilor
- b) dotarea tehnică (faza II)

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor, Autoritatea

Naționala a Vămilor

II.2.5. Diminuarea accesibilității si disponibilității drogurilor, prin asigurarea unui 
control al importurilor de substanțe precursoare si produse farmaceutice, precum si 
verificarea modalităților de deturnare a acestora din circuitul legal

- Inițierea in colaborare cu Ministerul Sănătății, Ministerul Muncii, Solidarității Sociale 
și Familiei, Ministerul Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale, Ministerul 
Finanțelor Publice și Autoritatea Națională pentru Control a proiectului Legii privind 
activitățile legale cu stupefiante (proiect menit să înlocuiască prevederile Legii nr. 
73/1969) și al Legii privind activitățile legale cu substanțe psihotrope

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Sănătății, Ministerul Agriculturii,

Pădurilor și Dezvoltării Rurale, Ministerul Finanțelor 
Publice



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

- Implementarea sistemului NDS privind controlul operațiunilor cu precursori la nivel 
național

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

n.3, TINEREA SUB CONTROL A PRODUCȚIEI SI TRAFICULUI ILICIT PRIN 
COOPERAREA DINTRE ORGANELE STATULUI CU ATRIBUȚII IN DOMENIU, 
PRECUM SI PRIN COOPERARE INTERNAȚIONALA

II.3. L Reducerea factorilor internaționali de risc prin diversificarea activităților si 
acțiunilor menite a stopa tranzitarea drogurilor prin România, racolarea si 
implicarea cetățenilor romani in astfel de activități, precum și permanentizarea 
colaborării bilaterale si regionale cu agențiile specializate din alte țări

întărirea si dezvoltarea capacității de analiză și prelucrare a informațiilor în cadrul 

Direcției Antidrog
a. Elaborarea unui sistem de culegere de informații, stabilirea unui model statistic, in 
conformitate cu cel utilizat de EUROPOL, cu participarea Inspectoratului General al 
Poliției Române, Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, Autoritatea Națională 
a Vămilor, Direcției Generale de Informații și Protecție Internă a Ministerului 
Administrației și Internelor, a altor instituții specializate, Punctului Național Focal 
(PNF) al Ministerului Administrației și Internelor, etc.

Termen: 15 octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

b. Stabilirea unui registru central de investigații si cercetare în domeniul drogurilor și al 
infracțiunilor conexe, în care vor fi incluse toate operațiunile derulate sau care urmează 
sa fie inițiate de Inspectoratul General al Poliției Române, Inspectoratul General al 
Poliției de Frontieră și Autoritatea Națională a Vămilor

Termen: 15 noiembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

c. în executarea activităților prevăzute la pct. a si b se vor elabora norme precise pentru 
ca structurile din cadrul Inspectoratului General al Politiei Romane, Inspectoratului 
General al Politiei de Frontiera si Autorității Naționale a Vămilor sa transmită in 
termen real si punctual informații pertinente

Termen: 15 noiembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

d. Dezvoltarea capacității de analiză a informațiilor la nivelul Direcției Antidrog și a 
Centrelor Zonale prin suplimentarea funcțiilor de analiști și redactori .

Termen: 30 ianuarie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

IL3.2. Reducerea semnificativa a practicilor de spălare a banilor proveniți din traficul 
ilicit de droguri, prin diversificarea activităților comune cu Oficiul Național pentru 
Prevenirea si Combaterea Spălării Banilor și structurile specializate ale parchetelor și 
unităților de poliție



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 17

Elaborarea unui protocol de colaborare intre Ministerul Administrației și Internelor, 
Ministerul Finanțelor Publice, Banca Națională a României și Oficiul National pentru 

Prevenirea și Combaterea Spălării Banilor, pentru a facilita și a coordona investigațiile 
cu privire la spălarea de capitaluri

Termen: 30 iunie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

IL3.3. Implicarea societății civile prin sensibilizarea opiniei publice și formarea unei 
atitudini care sa conducă la sesizarea operativa a autorităților de către cetățeni cu 
privire la persoanele implicate in traficul si consumul ilicit de droguri

a. Organizarea de dezbateri publice (emisiuni radio si TV, mese rotunde, concursuri) cu 
tematica antidrog las care sa fie invitați si membrii ai societății civile

Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

b. Tipărirea unor pliante, afișe si broșuri cu tematica antidrog in scopul educării 
populației cu privire la pericolul drogurilor

Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

II.3.4. Dezvoltarea si perfecționarea structurilor de coordonare la nivel național si 
local

Elaborarea unui plan operațional care sa stabilească dimensiunea fenomenului si 
identificarea elementelor de risc care vor fundamenta obiectivele si resursele necesare 
pentru îndeplinirea programului. In baza evaluărilor si a volumului resurselor necesare, 
se vor determina:
a. necesitățile de personal cu atribuții din cadrul Inspectoratului General al Poliției 
Române, Inspectoratului General al Poliției de Frontieră și al Autorității Naționale a 
Vămilor

Termen: 31 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

b. modalitățile de formare și instruire a funcționarilor din cadrul Inspectoratului 
General al Poliției Romane, Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, Direcției 
Generale de Informații si Protecție Internă a Ministerului Administrației și Internelor și 
al Autorității Naționale a Vămilor

Termen: 31 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

c. stabilirea modalităților de cooperare între diferitele unități
Termen: 31 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

d. necesitățile materiale de înzestrare-dotare conform specificului
Termen: 31 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

IL3.5. Pregătirea magistraților, dezvoltarea si diversificarea cooperării dintre 
Ministerul Justiției si alte instituții naționale si internaționale care au ca obiect 
combaterea traficului de droguri



18 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

Organizarea a două seminarii pentru judecători și procurori având ca tematică lupta 
împotriva drogurilor, combaterea criminalității organizate și cooperarea judiciară în 
materie penală

Termen: 31 octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției, Institutul Național al

Magistraturii

HA ARMONIZAREA LEGISLATIVA SI INSTITUȚIONALA IN 
CONFORMITATE CU ANGAJAMENTELE ASUMATE DE ROMANIA IN 
PROCESUL DE ADERARE LA UNIUNEA EUROPEANA

întărirea cooperării instituționale interne si internaționale
încheierea unor acorduri, înțelegeri și protocoale bilaterale de cooperare polițienească 
privind lupta împotriva traficului ilicit de substanțe stupefiante și a criminalității 
organizate, cu autoritățile competente din țările din regiune

Termen: 31 octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

IL5. PARTICIPAREA LA PROGRAMELE INTERNATIONALE IN DOMENIU

Instruirea specialiștilor in domeniu
Organizarea de către Direcția Generală de Combatere a Criminalității Organizate și 
Antidrog a unui seminar de pregătire cu tema "Dezvoltarea metodelor de luptă 
împotriva traficului și consumului de droguri” cu participarea unor reprezentanți ai 
Direcției Antidrog, Inspectoratului General al Poliției de Frontieră, Autorității 
Naționale a Vămilor și Parchetului de pe lângă înalta Curte de Casație și Justiție

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor

11,6. REALIZAREA DIAGNOZEI SI MONITORIZĂRII OFERTEI DE DROGURI

Realizarea evaluării permanente a activităților desfășurate
Evaluarea periodică a modului de implementare a strategiei, ocazie cu care se vor 
efectua corecțiile oportune impuse de rezultatele obținute

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Administrației și Internelor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 19

III. COOPERAREA INTERNAȚIONALĂ

m.l, COORDONARE

Intensificarea cooperării internaționale în materia asistenței penale, în vederea 
integrării în sistemul EUROJUST, inclusiv prin intermediul magistraților de legătură

a. Reorganizarea celor doua Rețele naționale de corespondenti 
Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției

b. Consolidarea activității celor două Rețele naționale de corespondenți 
Termen: 15 decembrie, 2004
Răspunde: Ministerul Justiției

IIL2, RELAȚIILE CU ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE: CENTRUL 
EUROPEAN DE MONITORIZARE A DROGURILOR ȘI DEPENDENTELOR DE 
DROGURI (EMCDDA) ȘI EUROPOL

III.2.1. Acquis comunitar
Adoptarea și aplicarea acquis-ului comunitar și celor mai bune practici în domeniu 

Termen: 15 decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Direcția Relații

Internaționale

IIL2.2. Participarea la programele Uniunii Europene în cadrul procesului de întărire 
a politicilor comunitare în domeniul drogurilor

a. România va continua participarea activă, profitând de oportunitățile oferite de 
Comisia Europeană prin intermediul programelor de asistență PHARE în domeniul 
drogurilor, atât PHARE-multibeneficiar, precum și Twinning-PHARE

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Direcția Relații 

Internaționale
b. Urmărirea si atragerea, după caz, de noi fonduri de finanțare ale Uniunii Europene în 
domeniul drogurilor, deschise țărilor candidate

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Direcția Relații

Internaționale

IIL2.3, Centrul European de Monitorizare a Drogurilor si Dependențelor de Droguri 
(EMCDDA)

România va acționa în vederea semnării unui acord privind participarea sa la 
EMCDDA și va continua cooperarea cu aceasta instituție prin transmiterea anuală a 
raportului de tară
a. Finalizarea negocierilor cu Centrul European de Monitorizare a Drogurilor și 
Dependențelor de Droguri (EMCDDA) în vederea semnării Acordului dintre România 
și EMCDDA de includere a activității Agenției Naționale Antidrog

Termen: 31 decembrie, 2004
Răspunde: Guvernul României



20 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

b. Adaptarea Observatorului Român pentru Droguri și Toxicomanii la necesitățile care 
decurg din acordul prevăzut anterior, pentru a îndeplini obligațiile asumate

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

c. Transmiterea către EMCDDA a raportului anual privind situația drogurilor în 
România

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii

IIL3. RELAȚII CU ALTE ORGANISME INTERNATIONALE

III.3.1. Organizația Națiunilor Unite
România se va implica in derularea unor programe inițiate de Organizația Națiunilor 
Unite în domeniu $i va tine cont de recomandările Organului International de Control 
al Stupefiantelor (INCB),
- Urmărirea și beneficierea de programele de cooperare și asistență ale Programului 
Națiunilor Unite pentru Controlul Drogurilor (PNUCID)

Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Direcția Relații

Internaționale

III.3.2. Centrul SECI
România va continua sa promoveze activitatea de combatere a traficului si 
consumului ilicit de droguri in cadrul Centrului Regional al Inițiativei de Cooperare 
in Sud-Estul Europei pentru Combaterea Infracționalității Transfrontaliere (Centrul 
regional SECI)

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog,

Direcția Generală de Combatere a Crimei Organizate 
și Antidrog

III.3.3. Consiliul Europei - Grupul Pompidou
România dorește sa devină membru cu drepturi depline al acestui grup si va continua 
sa ramana deschisa oricăror inițiative sau programe de cooperare tehnica ale Grupului 
Pompidou
a. începerea consultărilor interne si a contactelor cu Grupul Pompidou, in vederea 

integrării
Termen: 15 noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog,

cu avizul Ministerului Afacerilor Externe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 21

b. Participarea la Conferința Ministeriala a Grupului Pompidou 
Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog

HL4. RELAȚII BILATERALE

Identificarea tarilor prioritare - producătoare sau beneficiare (ținta), in vederea 
semnării de acorduri in domeniu

a. Se vor consolida relațiile bilaterale in materie de droguri cu tarile vecine, prin 
intermediul semnării unor acorduri bilaterale de cooperare, schimb de informații si 
experiența in domeniul drogurilor
b. Se va continua procesul de semnare a acordurilor bilaterale in domeniul drogurilor 
cu tarile Uniunii Europene si NATO.
c. România va căuta sa semneze acorduri bilaterale cu tari identificate cu un potențial 
mare de risc in domeniul drogurilor.
d. In funcție de dinamica viitoare a drogurilor. România va semna acorduri mutuale 
cu tarile implicate direct sau indirect in aceste activități.

Termen: 15 decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog și ministerele

competente, cu avizul Ministerului Afacerilor Externe

IIL5. EVALUARE

Realizarea Evaluărilor semestriale si anuale cu privire la îndeplinirea si rezultatul 
cooperării internaționale pe 2003 si 2004.

Termen: 15 decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Direcția Relații

Internaționale



22 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

IV. SISTEME INFORMAȚIONALE

IV .l. IDENTIFICAREA SI DEFINIREA DATELOR SI SURSELOR DE DATE

IV .1.1. Elaborarea strategiei si a planului de acțiune al Punctului Național Focal

Elaborarea noii strategii a Punctului Național Focal ca parte componentă a Strategiei 
Naționale privind Drogurile 2005-2012

Termen: decembrie 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român pentru

Droguri și Toxicomanii

IV .2. CUNOAȘTEREA TENDINȚELOR DE PREVALENTA SI A 
CARACTERISTICILOR CONSUMULUI DE DROGURI

Explorarea posibilităților de a introduce un set de întrebări referitoare la droguri in 
anchetele sociale/de sănătate adresate întregii populații, practicate de Institutul 
Național de Statistica, Ministerul Sănătății si Ministerul Muncii, Solidarității Sociale 
si Familiei, Ministerul Educației si Cercetării, etc.

Termen: 30 iunie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii

IV .3. IDENTIFICAREA SI MĂSURAREA TENDINȚEI PROBLEMELOR 
ASOCIATE CONSUMULUI DE DROGURI - DE TIP SANITAR, JUDICIAR, 
PSIHOSOCIALE ETC,

Primele estimări cu privire Ia prevalenta consumului problematic in București 
(captură - recaptură, metoda multiplicatorilor)

Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român 

pentru Droguri și Toxicomanii

IV .L MĂSURAREA TENDINȚEI OFERTEI DIFERITELOR SUBSTANȚE 
PSIHOACTIVE

Prospectarea procedeelor si instrumentelor de culegere de date pentru indicatorul de 
oferta (deținuți, confiscări, preț pe piață etc.)

Termen: 30 iunie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii, Direcția Generală 
pentru Combaterea Crimei Organizate și Antidrog, 
Ministerul Justiției



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 23

IV .5. CUNOAȘTEREA RĂSPUNSURILOR CU PRIVIRE LA CONSUMUL DE 
DROGURI (LEGISLAȚIE, PROGRAME, PROIECTE)

Monitorizarea răspunsurilor:
a. prevenirea în școli și comunități locale

Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii, Ministerul Educației și
Cercetării, Ministerul Sănătății, organizații
neguvernamentale

b. programe de outreach/harm reduction
Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii, Ministerul Educației și
Cercetării, Ministerul Sănătății, organizații
neguvernamentale

c. centre de tratament
Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii, Ministerul Educației și
Cercetării, Ministerul Sănătății, organizații
neguvernamentale

d. reabilitarea și reintegrarea în societate
Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii, Ministerul Educației și 
Cercetării, Ministerul Sănătății, organizații 
neguvernamentale

IV.6. ANALIZA DATELOR OFERITE DE INDICATORI, ANCHETE ETC. SI 
ELABORAREA UNUI RAPORT NATIONAL ANUAL

a. Continuarea pregătirii si perfecționării personalului Punctului Național Focal (curs 
avansat in managementul bazelor de date, SPSS - Statistical Package for the Social 
Sciences).

Termen: 30 iunie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii .

b. Analiza si publicarea datelor proiectului-pilot " Cerere de tratament ca urmare a 
consumului de droguri"

Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii
c. Redactarea Raportului național anual (2003)

Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii



24 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

IV.7. DIFUZAREA INFORMAȚIEI CĂTRE FACTORII DE DECIZIE LA NIVEL 
NATIONAL SI EUROPEAN, PRECUM SI ALTOR INSTITUȚII INTERESATE

a. Redactarea unui material de bilanț care va conține:
-revizuirea problemelor apărute in anul 2003

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român 

pentru Droguri și Toxicomanii
-relațiile intre instituții

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român 

pentru Droguri și Toxicomanii
-stadiul colectării datelor

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român 

pentru Droguri și Toxicomanii
b. Redactarea bilanțului anual

Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii
c. Includerea Raportului național anual în Raportul anual al European Monitoring 
Center for Drugs and Drug Addictions (EMCDDA)

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii
d. Prezentarea Raportului național pe site-ul European Monitoring Center for Drugs 
and Drug Addictions (EMCDDA) și Agenției Naționale Antidrog. Conferință de presă

Termen: 30 noiembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii

IV.8. PROMOVAREA UNOR CERCETĂRI SPECIFICE PE FIECARE 
INDICATOR SI FORMAREA DE PERSONAL IN VEDEREA ÎMBUNĂTĂȚIRII 
METODOLOGIEI CU PRIVIRE LA CULEGEREA DE DATE SI INFORMAȚII

a. Asimilarea proiectului de către responsabilii centrelor sursa (prin organizarea de 
întâlniri, vizite la centru, difuzarea de materiale anexe)

Termen:
Răspunde:

b. începerea proiectului-pilot 
droguri"

Termen:
Răspunde:

30 iunie, 2004
Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român 
pentru Droguri și Toxicomanii

"Cerere de tratament ca urmare a consumului de

30 decembrie, 2004
Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român 
pentru Droguri și Toxicomanii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 25

c. Continuarea (colectarea de date) proiectului-pilot "Cerere de tratament ca 
urmare a consumului de droguri"

Termen: 30 iunie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român 

pentru Droguri și Toxicomanii
d. Explorarea posibilităților efectuării unui studiu de prevalenta asupra infectării cu 
HIV/HVB/HVC asociate consumului de droguri injectabile; explorarea posibilității 
obținerii finanțării (din surse naționale sau internaționale)

Termen: 30 iunie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii

IV.9. OFERIREA DE DATE IN VEDEREA REALIZĂRII UNOR STUDII DE 
SPECIALITATE

Colectarea unor date generale in vederea unei estimări naționale privind cazurile de 
SIDA legate de consumul de droguri injectabile - contactarea Direcțiilor Județene de 
Sănătate Publică/Ministerul Sănătății

Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii

IV.10. CUNOAȘTEREA OPINIEI SI ATITUDINII POPULAȚIEI IN CEEA CE 
PRIVEȘTE CONSUMUL SI CONSUMATORII DE DROGURI, PRECUM SI 
PROGRAMELE LEGATE DE ACEST FENOMEN

Studii în populație (indicator cheie)
Termen: 30 decembrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român 

pentru Droguri și Toxicomanii

IV.ll. ALCĂTUIREA UNUI PUNCT DE DOCUMENTARE (MATERIAL 
BIBLIOGRAFIC SCRIS SI PE SUPORT ELECTRONIC)

Continuarea activităților legate de constituirea punctului de documentare
Termen: 30 octombrie, 2004
Răspunde: Agenția Națională Antidrog prin Observatorul Român

pentru Droguri și Toxicomanii



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

26

HOTĂRÂRE 
privind redistribuirea unor posturi, a personalului si a fondurilor aferente de la instanțele militare, 
Direcția instanțelor militare, parchetele militare si Secția Parchetelor Militare, la instanțele civile 

si parchetele de pe lângă acestea

și
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și al 

parchetelor militare, republicată, cu modificările ulterioare,
art. 36 din Legea nr. 54/1993 pentru organizarea instanțelor

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Numărul de posturi aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 257/1994 privind atribuirea unui număr de 
posturi și stabilirea numărului total al magistraților și 
personalului auxiliar, administrativ și de serviciu la 
instanțele militare și la parchetele militare de pe lângă 
acestea, cu modificările și completările ulterioare, se reduce 
cu 10 posturi de magistrați și 15 posturi de personal 
auxiliar de specialitate, economic, administrativ și de 
serviciu, la instanțele militare și Direcția instanțelor militare, 
și cu 25 de posturi de magistrați și 5 posturi de personal 
auxiliar de specialitate, economic, administrativ și de 
serviciu, la parchetele militare de pe lângă instanțele 
militare și Secția Parchetelor Militare din cadrul Parchetului 
General de pe lângă înalta Curte de Casație și Justiție.

(2) Posturile prevăzute la alin. (1) se reduc începând cu 
data de 1 septembrie 2004.

Art. 2. — (1) Numărul de posturi aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr. 335/1994 privind aprobarea statelor de funcții 
și de personal pentru instanțele judecătorești și parchete se 
suplimentează în mod corespunzător prin transferarea 
posturilor reduse potrivit art. 1, cu un număr de 10 posturi 
de magistrați și 15 posturi de personal auxiliar de 
specialitate, economic, administrativ și de serviciu, la 
instanțele civile, și cu un număr de 25 de posturi de 
magistrați și 5 posturi de personal auxiliar de specialitate, 
economic, administrativ și de serviciu, la parchetele de pe 
lângă instanțe.

(2) Posturile prevăzute la alin. (1) se suplimentează 
începând cu data de 1 septembrie 2004.

Art. 3. — (1) Predarea-primirea posturilor prevăzute la 
art. 1 și 2 se face pe bază de protocol încheiat între 
Ministerul Apărării Naționale, Ministerul Justiției și Ministerul 
Public, până la data de 1 septembrie 2004.

(2) Se autorizează Ministerul Finanțelor Publice să 
introducă modificările ce decurg din aplicarea prezentei 
hotărâri în structura bugetului de stat pe anul 2004 și în

volumul și structura bugetelor Ministerului Apărării 
Naționale, Ministerului Justiției și Ministerului Public.

Art. 4. — (1) Magistrații militari ale căror posturi se 
reduc, potrivit prevederilor art. 1, au dreptul să-și continue 
activitatea după trecerea în rezervă prin numire la 
instanțele sau, după caz, parchetele civile din raza de 
domiciliu, în funcție de vechimea în magistratură.

(2) Magistrații militari care nu optează pentru 
continuarea activității beneficiază de măsurile de protecție 
socială stabilite pentru cadrele militare, care se aplică în 
perioada restructurării marilor unități, unităților și 
formațiunilor din compunerea Ministerului Apărării Naționale.

(3) Personalul auxiliar civil ale cărui posturi se reduc, 
potrivit prevederilor art. 1, poate opta pentru trasferul în 
cadrul Ministerului Justiției sau al Ministerului Public ori, 
după caz, pentru a beneficia de prevederile Ordonanței 
Guvernului nr. 7/1998 privind unele măsuri de protecție 
socială a personalului militar și civil, care se vor aplica în 
perioada restructurării marilor unități, unităților și 
formațiunilor din compunerea Ministerului Apărării Naționale, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 37/2001.

(4) Dispozițiile alin. (1) și (2) se aplică în mod 
corespunzător și personalului auxiliar militar ale cărui 
posturi se reduc.

Art. 5. — Hotărârea Guvernului nr. 257/1994 privind 
atribuirea unui număr de posturi și stabilirea numărului total 
al magistraților și personalului auxiliar, administrativ și de 
serviciu la instanțele militare și la parchetele militare de pe 
lângă acestea, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 146 din 8 iunie 1994, cu modificările și 
completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 335/1994 
privind aprobarea statelor de funcții și de personal pentru 
instanțele judecătorești și parchete, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 173 din 8 iulie 1994, se 
modifică în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

Ministrul justiției, 
Cristian Diaconescu

Ministrul apărării naționale, 
loan Mircea Pascu

p. Ministrul muncii, solidarității și familiei, 
Ion Giurescu, 

secretar de stat
p. Ministrul finanțelor publice,

Maria Manolescu, 
secretar de stat

București, 8 iulie 2004.
Nr. 1.092.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

27

HOTĂRÂRE 
privind modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.489/2002 

privind înființarea Agenției Naționale Antidrog

în temeiul art. 108 din Constituție, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.489/2002 privind 

înființarea Agenției Naționale Antidrog, publicată în Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 956 din 27 decembrie 

2002, cu modificările ulterioare, se modifică și se 

completează după cum urmează:

1. După articolul 4 se introduce un nou articol, 

articolul 41, cu următorul cuprins:

„Art. 41. — (1) Activitatea Agenției la nivelul județelor și, 

respectiv, al sectoarelor municipiului București se realizează 

prin centrele de prevenire, evaluare și consiliere antidrog, 

care fac parte din Agenție ca structuri teritoriale.

(2) Fiecare centru de prevenire, evaluare și consiliere 

antidrog este prevăzut cu 5 posturi, încadrate cu personal 

specializat în unul dintre domeniile: prevenirea criminalității, 

educație-învățământ, medical, psihosociologic și al asistenței 

sociale.

(3) în funcție de situația concretă, Agenția poate 

redistribui posturi între centre, cu încadrarea în numărul de 

posturi aprobat și cu respectarea celorlalte prevederi legale 

în vigoare.“

2. Alineatul (2) al articolului 7 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Numărul maxim de posturi stabilit de Agenție este 
de 321, exclusiv demnitarul, din care 235 de posturi pentru 
centrele de prevenire, evaluare și consiliere antidrog.“

3. După alineatul (2) al articolului 7 se introduc două 
noi alineate, alineatele (3) si (4), cu următorul cuprins:

„(3) în anul 2004 Agenția funcționează cu un număr de 

136 de posturi, exclusiv demnitarul, din care 50 de posturi 
pentru centrele de prevenire, evaluare și consiliere antidrog 
de la nivelul sectoarelor municipiului București și al 
județelor Cluj, Constanța, Iași și Timiș.

(4) Posturile prevăzute la alin. (2) și (3) se asigură prin 
redistribuire, cu încadrarea în numărul total de posturi 
aprobate Ministerului Administrației și Internelor.“

Art. II. — Centrele de prevenire și consiliere antidrog 
înființate prin Ordinul ministrului de interne, ministrului 
sănătății și familiei, ministrului administrației publice, 
ministrului educației și cercetării și al ministrului tineretului 
și sportului nr. 128/602/4.425/36.219/2.629/2001 privind
organizarea prevenirii consumului ilicit de droguri, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 581 din 
17 septembrie 2001, continuă să își desfășoare activitatea 
până la încadrarea cu personalul necesar a centrelor de 
prevenire, evaluare și consiliere antidrog prevăzute la art. I 
pct. 1.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:

Ministru de stat, ministrul administrației 
și internelor,

Marian Florian Săniuță

p. Ministrul finanțelor publice,
Maria Manolescu, 
secretar de stat

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei,
Dan Mircea Popescu

București, 15 iulie 2004.
Nr. 1.093.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

GUVERNUL ROMÂNIEI

28

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Memorandumului de înțelegere dintre Ministerul Transporturilor, Construcțiilor 

si Turismului din România si Ministerul Comunicațiilor din Republica Populară Chineză ’ 
privind cooperarea în domeniul’ transporturilor rutiere,’ maritime si pe căile navigabile interioare 

si a construcției de infrastructuri asociate, semnat la București la 13 mai 2004
în temeiul art. 108 din Constituție, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 590/2003 privind tratatele,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă Memorandumul de 
înțelegere dintre Ministerul Transporturilor, 
Construcțiilor și Turismului din România și Ministerul 
Comunicațiilor din Republica Populară Chineză

privind cooperarea în domeniul transporturilor rutiere, 
maritime și pe căile navigabile interioare și a 
construcției de infrastructuri asociate, semnat la 
București la 13 mai 2004.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 15 iulie 2004.
Nr. 1.104.

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor, construcțiilor 
și turismului,

Miron Tudor Mitrea
p. Ministrul finanțelor publice,

Maria Manolescu, 
secretar de stat

MEMORANDUM DE ÎNȚELEGERE 
între Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului din România și Ministerul Comunicațiilor 

din Republica Populară Chineză privind cooperarea în domeniul transporturilor rutiere, maritime 
și pe căile navigabile interioare și a construcției de infrastructuri asociate

Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului din România și Ministerul Comunicațiilor din Republica Populară Chineză, 
denumite în continuare p„rtile și individual parte,

recunoscând efectul pozitiv al realizării cooperării în domeniul transporturilor rutiere, maritime și pe căi navigabile interioare și 
al construcției de infrastructuri asociate asupra dezvoltării economice a ambelor țări,

în vederea creării condițiilor și căilor favorabile pentru cooperarea dintre cele două țări în domeniul transporturilor rutiere, 
maritime și pe căi navigabile interioare și al construcției de infrastructuri asociate, pentru promovarea unei astfel de cooperări, 

au ajuns la următoarea înțelegere:

ARTICOLUL I
Principiile de cooperare

Părțile convin să coopereze în limita responsabilității lor 
respective, în conformitate cu legile și reglementările lor naționale 
pe principiul egalității și avantajului reciproc.

ARTICOLUL II
Domenii de cooperare

Părțile convin să coopereze în următoarele domenii de 
activitate:

a) construcția infrastructurii rutiere, în mod special a 
autostrăzilor și podurilor cu deschidere largă, precum și a 
infrastructurii portuare și de transport pe căi navigabile interioare: 

(i) proiectarea, dezvoltarea și construcția de autostrăzi, 
poduri cu deschidere largă și drumuri;

(ii) proiectarea, dezvoltarea și construcția de porturi 
maritime și fluviale;

(iii) dragarea și întreținerea căilor navigabile;
b) planificarea și administrarea infrastructurii rutiere, în mod 

special a autostrăzilor, precum și a infrastructurii portuare și pe 
căi navigabile interioare:

(i) planificarea și administrarea infrastructurii rutiere, în 
mod special a autostrăzilor;

(ii) tehnologii și standarde de construcție și întreținere a 
autostrăzilor și drumurilor;

(iii) planificarea și administrarea transportului maritim și pe 
căi navigabile interioare;

(iv) tehnologii și standarde de construcție și întreținere a 
porturilor și’ căilor navigabile;

c) transport rutier și pe căi navigabile:
I (i) politici de transport rutier (legi, reglementări, mod de 

administrare);
(ii) politici de transport maritim și pe căi navigabile 

interioare (legi, reglementări, mod de administrare);
(iii) administrarea și politicile de dezvoltare a logisticii;
(iv) siguranța navigației și prevenirea poluării marine și a 

căilor navigabile interioare de către nave;
d) știință, tehnologie și educație referitoare la transporturile 

rutiere, în special la autostrăzi, precum și la transporturile 
maritime și pe căi navigabile și a construcției de infrastructuri 
asociate:

(i) utilizarea de noi tehnologii și noi materiale în domeniul 
transporturilor rutiere, în special al autostrăzilor, al 
transporturilor maritime și pe căi navigabile interioare și 
al construcției de infrastructuri asociate;

(ii) cercetarea științifică referitoare la transporturile rutiere, 
în special la autostrăzi, la transporturile maritime și pe 
căi navigabile interioare și la construcția de 
infrastructuri asociate;

(iii) învățământ și perfecționare în domeniul transporturilor 
rutiere, în special al autostrăzilor, al transporturilor 
maritime și pe căi navigabile interioare și al construcției 
de infrastructuri asociate;

e) orice alte domenii de cooperare asupra cărora s-a agreat 
reciproc.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 29

ARTICOLUL III
Forme de cooperare

Părțile convin să adopte următoarele forme de cooperare:
a) consultări la nivel de experți despre aspecte specifice ale 

cooperării, la cererea părților;
b) organizarea reciprocă de vizite;
c) organizarea schimburilor tehnice pe calea organizării 

comune de grupuri de lucru etc.;
d) schimb gratuit de materiale tehnice relevante și informații 

privind politici, legi și reglementări;
e) furnizarea reciprocă de informații privind proiectele de 

construcție de infrastructură de transport ’ în propriile țări;
f) asigurarea de asistență pentru întreprinderile din cealaltă 

țară sau întreprinderile din ambele țări pentru a participa singure 
sau în asociere în proiectele de infrastructură de transport în una 
dintre țări în conformitate cu legislația și reglementările naționale 
ale acesteia;

g) asigurarea de asistență pentru institutele științifice și de 
cercetare relevante din ambele țări în vederea realizării cooperării 
în diferite forme, inclusiv cercetarea în comun;

h) orice altfel de forme de cooperare asupra cărora s-a agreat 
reciproc.

ARTICOLUL IV
Autorități competente

1. Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului din 
România și Ministerul Comunicațiilor din Republica Populară 
Chineză sunt responsabile pentru implementarea prezentului 
memorandum de înțelegere (M.I.) și pentru coordonarea între 
organizațiile relevante din ambele ’ țări de a realiza activități 
individuale de cooperare în conformitate cu acest M.I.

2. Direcția generală integrare europeană și relații internaționale 
din cadrul Ministerului Transporturilor, Construcțiilor și Turismului 
din România și Departamentul de Cooperare Internațională din 
cadrul Ministerului Comunicațiilor din Republica Populară Chineză 
sunt departamentele corespondente ale părților.

ARTICOLUL V
Implementarea proiectelor individuale

1. Proiectele individuale în domeniile specificate în art. II al 
prezentului memorandum de înțelegere, realizate de organizațiile 
relevante ale ambelor țări, ar trebui să fie implementate în cadrul 
acestui memorandum de înțelegere.

2. Aspecte precum sarcinile, condițiile de cooperare, 
aranjamentele financiare sau proiectele individuale realizate în 
conformitate cu prezentul memorandum de înțelegere vor fi 
stabilite de organizațiile de implementare a proiectelor.

3. Părțile vor face toate eforturile pentru a sprijini 
organizatoric, tehnic și financiar, în limita prevederilor legale, 
reglementative și administrative proprii, realizarea proiectelor care 
fac obiectul prezentului memorandum de înțelegere.

4. Părțile pot organiza supravegherea și evaluarea 
implementării proiectelor specifice.

ARTICOLUL VI
Protejarea proprietății intelectuale

1. în afara cazului în care se convine altfel, drepturile de 
proprietate intelectuală obținute în comun sau utilizate pe durata 
implementării prezentului memorandum de înțelegere trebuie să 
fie protejate în conformitate cu acordul bilateral privind drepturile 
de proprietate intelectuală sau cu tratatele internaționale relevante 
în domeniul drepturilor de proprietate intelectuală,’ la care ambele 
părți sunt părți contractante.

Pentru
Ministerul Transporturilor, Construcțiilor și Turismului din România, 

Ileana Tureanu

2. Fără consimțământul celeilalte părți, o parte nu va divulga 
sau nu va distribui informații confidențiale, documente și date 
furnizate de cealaltă parte către o terță parte, pe perioada 
implementării prezentului memorandum de înțelegere.

ARTICOLUL VII

Amendamente

1. Prezentul memorandum de înțelegere poate fi amendat prin 
consimțământul reciproc al părților.

2. Orice amendamente la prezentul memorandum de 
înțelegere vor intra în vigoare după îndeplinirea procedurilor 
stipulate în art. X din acesta.

ARTICOLUL VIII

Suspendare

1. în caz de forță majoră (motive privind securitatea, ordine 
publică, sănătate publică etc.), părțile își rezervă dreptul de a 
suspenda prezentul memorandum de înțelegere, în întregime sau 
în parte. Suspendarea va intra în vigoare la 30 de zile de la data 
emiterii unei notificări scrise în acest sens de către o parte către 
cealaltă parte.

2. Această suspendare nu va afecta nici un proiect în 
derulare sau activitate desfășurată în conformitate cu prezentul 
memorandum de înțelegere.

3. Suspendarea va lua sfârșit o dată cu starea de forță 
majoră.

ARTICOLUL IX

Rezolvarea disputelor

Orice divergență care ar putea apărea în implementarea sau 
aplicarea prevederilor prezentului memorandum de înțelegere va 
fi rezolvată prin consultare amiabilă între părți.

ARTICOLUL X

Intrare în vigoare, validitate și terminare

1. Prezentul memorandum de înțelegere va intra în vigoare la 
data primirii ultimei notificări prin care oricare parte a informat 
cealaltă parte asupra îndeplinirii procedurilor legale naționale 
referitoare la intrarea în vigoare a acestuia.

2. Prezentul memorandum de înțelegere se încheie pentru o 
perioadă de 5 (cinci) ani și se va prelungi jn mod automat pe 
noi perioade succesive de c,te 5 (cinci) ani. în cazul în care una 
dintre părți intenționează să nu reînnoiască valabilitatea 
prezentului memorandum de înțelegere, această parte va notifica 
în scris intenția sa celeilalte părți, cu cel puțin 6 (șase) luni 
înainte de data expirării valabilității acestuia.

3. Fiecare Parte va avea dreptul să denunțe prezentul 
memorandum de înțelegere în orice moment, printr-o notificare 
transmisă pe căi diplomatice. Prezentul memorandum de 
înțelegere își va înceta valabilitatea la 6 luni de la primirea 
notificării de denunțare.

4. în afara cazului în care nu este convenit altfel în formă 
scrisă, terminarea prezentului memorandum de înțelegere nu va 
afecta nici un proiect în derulare sau nici o activitate desfășurată 
în conformitate cu acesta.

Semnat la București la 13 mai 2004, în două exemplare 
originale, fiecare în limbile română, chineză și engleză, toate 
textele fiind egal autentice.

în caz de divergențe de interpretare, textul în limba engleză 
va prevala.

Pentru
Ministerul Comunicațiilor din Republica Populară Chineză, 

Feng Zhenglin



30 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

AUTORITATEA PENTRU VALORIFICAREA ACTIVELOR STATULUI

ORDIN
privind instituirea procedurii de administrare specială 

la Societatea Comercială „ABROM “— S.A. Bârlad

în temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificările și completările ulterioare, 
ale art. 1 și 9 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 23/2004 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare a 
Autorității pentru Valorificarea Activelor Bancare prin comasarea prin absorbție cu Autoritatea pentru Privatizare și 
Administrarea Participațiilor Statului,

în vederea stabilirii modului de administrare și gestionare, precum și a măsurilor ce trebuie luate pentru 
accelerarea procesului de privatizare la Societatea Comercială „ABROM “— S.A. Bârlad,

președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se instituie procedura de administrare 
specială în perioada de privatizare la Societatea Comercială 
„ABROM“ — S.A. Bârlad, denumită în continuare societate 
comercial„, cu sediul în municipiul Bârlad, str. Căpitan 
Grigore Ignat nr. 3, județul Vaslui, înmatriculată la Oficiul 
registrului comerțului sub nr. J 37/21/1991, începând cu 
data publicării prezentului ordin în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 2. — (1) Pe durata administrării speciale în 
perioada privatizării, administratorul special are atribuțiile 
stabilite prin mandatul special acordat de președintele 
Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului.

(2 ) Conținutul mandatului prevăzut la alin. (1) va 
cuprinde în principal, dar fără a se limita la acestea, 
următoarele atribuții:

a) luarea unor măsuri de administrare, gestionare și 
supraveghere financiară a societății comerciale, cu accent pe:

— situația îndeplinirii principalilor indicatori economico- 
financiari și de performanță;

— identificarea unor active neutilizate, care pot fi 
transferate/vândute;

— inventarierea datoriilor societății comerciale, precum și 
a plăților restante, în structura lor;

— inventarierea creanțelor pe care societatea comercială 
le are de recuperat;

— cunoașterea situației litigiilor care grevează asupra 
societății comerciale;

— inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul 

instituirii procedurii de administrare specială în perioada de 
privatizare, în vederea neînceperii/suspendării de către

aceștia a oricăror măsuri de executare silită împotriva 

societății comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului 

Finanțelor Publice, pentru bugetul de stat, și ale celorlalte 

ministere și instituții, pentru bugetul asigurărilor sociale de 

stat, bugetele fondurilor speciale, precum și ale autorităților 

administrației publice locale, pentru bugetele locale, de a 

elibera certificatele de obligații bugetare necesare acordării 

facilităților prevăzute de Legea nr. 137/2002, cu modificările 

și completările ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea 

graficelor de reeșalonare a datoriilor restante, respectarea 

acestora și efectuarea plăților facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin 

luarea unor măsuri pentru întărirea acesteia.

Art. 3. — La data instituirii procedurii de administrare 

specială se instituie și procedura de supraveghere 

financiară a societății comerciale, în conformitate cu 

dispozițiile Legii nr. 137/2002, cu modificările și completările 

ulterioare.

Art. 4. — Procedura de administrare specială în 

perioada de privatizare încetează la data transferului 

dreptului de proprietate asupra acțiunilor în situația 

privatizării societății comerciale sau la data stabilită prin 

ordin al președintelui Autorității pentru Valorificarea Activelor 

Statului.

Președintele Autorității pentru Valorificarea Activelor Statului, 
Mircea Ursache

București, 13 iulie 2004.
Nr. 31.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004 31

MINISTERUL ECONOMIEI SI COMERȚULUI MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE
Nr. 373 din 16 iunie 2004 Nr. 1.019 din 6 iulie 2004

ORDIN
privind aplicarea unor măsuri financiare pentru agenții economici 

de sub autoritatea Ministerului Economiei si Comerțului
în baza art. 22 din Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003,
în conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 484/2004 privind aprobarea Listei 

agenților economici care beneficiază de schema de ajutor de stat prevăzută la art. 22 din Legea bugetului de stat pe 
anul 2004 nr. 507/2003, precum și a plafoanelor până la care se acordă ajutorul de stat,

în temeiul Hotărârii Guvernului nr. 738/2003 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei și 
Comerțului, cu modificările și completările ulterioare, și a Hotărârii Guvernului nr. ’ 1.574/2003 privind organizarea Și 
funcționarea Ministerului Finanțelor Publice și a Agenției Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările 
ulterioare, , , , , ,

ministrul de stat, ministrul economiei si comerțului și ministrul finanțelor publice emit următorul ordin:
Art. 1. — (1) Obligațiile agenților economici din sectorul 

minier, datorate și neachitate bugetului de stat, bugetului 
asigurărilor sociale de stat, bugetului Fondului național unic 
de asigurări sociale de sănătate și bugetului asigurărilor 
pentru șomaj, care se scutesc la plată pentru luna aprilie 
2004, inclusiv accesoriile aferente acestora, cu excepția 
obligațiilor datorate din reținerile la sursă, în conformitate cu 
prevederile art. 22 din Legea bugetului de stat pe 
anul 2004 nr. 507/2003, sunt cele prevăzute în anexa nr. 1.

(2) Obligațiile agenților economici din sectorul minier 
către bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de stat, 
bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de 

p. Ministrul de stat, ministrul economiei și comerțului,
Georgeta Molosaga, 

secretar de stat

sănătate și bugetul asigurărilor pentru șomaj, care se 
scutesc la ’ plată pentru luna mai 2004, inclusiv accesoriile 
aferente acestora, cu excepția obligațiilor datorate din 
reținerile la sursă, în conformitate cu prevederile art. 22 din 
Legea bugetului de stat pe anul 2004 nr. 507/2003, sunt 
cele prevăzute în anexa nr. 2. Aceste obligații se vor 
regulariza pe baza realizărilor cumulate pe primele 5 luni 
ale anului 2004.

Art. 2. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

ANEXA Nr. 1 
— miliarde lei —

Nr. 
crt. Unitatea

Valoarea ajutorului 
de stat pentru 

luna aprilie 2004

1. Compania Națională a Huilei — S.A. Petroșani 146,9
2. Societatea Națională a Cărbunelui — S.A. Ploiești 20,6
3. Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului „Minvest“ — S.A. 22,8
4. Societatea Națională a Lignitului „Oltenia“ — S.A. 87,2
5. Societatea Comercială „Moldomin“ — S.A. Moldova Nouă 7,3
6. Societatea Comercială Minieră „Banat“ — S.A. Anina 6,6
7. Compania Națională a Metalelor Prețioase și Neferoase

,,Remin“ — S.A. Baia Mare 29,9
8. Societatea Comercială „Băița“ — S.A. Stei 2,2
9. Societatea Comercială „Cupru Min“ — S.A. Abrud 4,3

10. Societatea Comercială „Minbucovina“ — S.A. Vatra Dornei 3,8
11. Compania Națională a Uraniului — S.A. București 3,7

TOTAL: 335,2
ANEXA Nr. 2

— miliarde lei —

Nr. 
crt. Unitatea

Valoarea ajutorului 
de stat preliminat 

pentru luna mai 2004
■ 1. Compania Națională a Huilei — S.A. Petroșani 116,9

2. Societatea Națională a Cărbunelui — S.A. Ploiești 21,8
3. Compania Națională a Cuprului, Aurului și Fierului „Minvest“ — S.A. 20,6
4. Societatea Națională a Lignitului „Oltenia“ — S.A. 90,7
5. Societatea Comercială „Moldomin“ — S.A. Moldova Nouă 6,7
6. Societatea Comercială Minieră „Banat“ — S.A. Anina 4,9
7. Compania Națională a Metalelor Prețioase și Neferoase

„Remin“ — S.A. Baia Mare 22,4
8. Societatea Comercială „Băița“ — S.A. Stei 2,1
9. Societatea Comercială „Cupru Min“ — S.A. Abrud 4,0

10. Societatea Comercială „Minbucovina“ — S.A. Vatra Dornei 3,9
11. Compania Națională a Uraniului — S.A. București 0,0

TOTAL: 294,0



32 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 663/23.VII.2004

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI
BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE*) 
privind retragerea autorizației de funcționare a Cooperativei de credit 

30 DECEMBRIE RĂDUCĂNENI OC

Având în vedere cererea formulată de CREDITCOOP Casa Centrală de 
retragere a autorizației de funcționare a Cooperativei de credit 30 
DECEMBRIE RADUCANENI OC, în baza art.7 alin.3 din Normele Băncii 
Naționale a României nr.6/2003 privind fuziunea și divizarea cooperativelor 
de credit,

în temeiul prevederilor art. 89 lit.a) liniuța a patra din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr.97/2OOO privind organizațiile cooperatiste de credit, 
aprobată și modificată prin Legea nr.2OO/2OO2,

Banca Națională a României hotărăște:

Art.l Se retrage Autorizația de funcționare seria B Nr. 0320 din data de 
23.09.2002 a Cooperativei de credit 30 DECEMBRIE RADUCANENI OC, cu 
sediul în Raducaneni, corn. Raducaneni, Bl. B1-B2, județul Iași, număr de 
ordine în Registrul comerțului J22-116/2001, urmare aprobării Băncii 
Naționale a României privind cererea de fuziune a cooperativelor de credit 
Viitorul Iași, Sprijinul Belcesti, Prutul Bosia, Victoria Costuleni, Speranța 
Focuri, Vasile Alecsandri Halaucesti, Trestioara Lespezeni, Moldova Motca, 
Luceafărul Popricani, 30 Decembrie Raducaneni, Flamura Scânteia, Poiana 
Schitu-Duca, Spicul Sipote, Unirea Tibanesti, 1 Decembrie Tomesti, Triumf 
Trifesti, Belșugul Vladeni, Flacara Voinesti, pentru următoarele motive:

Cu scrisoarea nr. 4896 din 24.12.2003, CREDITCOOP Casa Centrală, 
în numele Cooperativei de credit 30 DECEMBRIE RADUCANENI OC a 
formulat cererea de retragere a autorizației de funcționare a acestei 
cooperative. în ședința din 19.02.2004 Consiliul de administrație al Băncii 
Naționale a României a aprobat cererea de fuziune prin absorbție a 
cooperativelor de credit Viitorul Iași, Sprijinul Belcesti, Prutul Bosia, Victoria 
Costuleni, Speranța Focuri, Vasile Alecsandri Halaucesti, Trestioara 
Lespezeni, Moldova Motca, Luceafărul Popricani, 30 Decembrie Raducaneni, 
Flamura Scânteia, Poiana Schitu-Duca, Spicul Sipote, Unirea Tibanesti, 1 
Decembrie Tomesti, Triumf Trifesti, Belșugul Vladeni, Flacara Voinesti.

Urmare fuziunii, Cooperativa de credit 30 DECEMBRIE 
RADUCANENI OC este absorbită, întregul său patrimoniu transmițându-se 
către Cooperativa de credit Viitorul Iași. Prin urmare, aceasta urmează a-și 
înceta activitatea.

Art.2 Prezenta hotărâre va fî transmisă CREDITCOOP Casa Centrală 
și va intra în vigoare la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

GUVERNATORUL BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI, 
MUGUR ISĂRESCU

București, 25 mai 2004.
Nr. 248.

*) Hotărârea este reprodusă în facsimil.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 

și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 224.09.71/150, fax 225.00.43, E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro 
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, tel./fax 410.77.36 și 410.47.23 
Tiparul: Regia Autonomă „Monitorul Oficial“

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 663/23.VII.2004 conține 32 de pagini. Prețul de vânzare 33.500 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

